Дело № 1-248/2025

59RS0001-01-2025-003726-50

Приговор

Именем Российской Федерации

21 августа 2025 года город Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего Гладковой Л.А.,

при секретаре Смирновой О.А.,

с участием государственного обвинителя Бушуева А.А., 

защитника Серебряковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, Дата года рождения, уроженки д. Адрес, гражданки РФ, имеющей ... образование, ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: Адрес, под стражей по данному делу не содержавшейся, судимой:

Дата Дзержинским районным судом г. Перми по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы, освобожденной Дата на основании постановления Дзержинского районного суда Адрес от Дата с заменой неотбытой части наказания ограничением свободы сроком 2 года 3 месяца, снято с учета в связи с отбытием наказания Дата;

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, 

установил:

1. ФИО2, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно в нарушение требований ст.ст.21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «А» Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, Дата, находясь в здании филиала «Центральный-2» ГБУ ПК «...», расположенном по адресу: Адрес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по адресу: Адрес, который фактически не пребывал по данному адресу, а именно, предоставила заведомо недостоверные сведения о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (пребывания), заверив своей подписью уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, и, передав уведомление в филиал «Центральный-2» ГБУ ПК «...», расположенный по адресу: Адрес.

Так, ФИО2 Дата в неустановленное в ходе дознания время, находясь в здании филиала «Центральный-2» ГБУ ПК «...», расположенном по адресу: Адрес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – гражданку Адрес ФИО1, Дата года рождения, сроком до Дата, отразив факт ее постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: Адрес, получив денежные средства в сумме 3500 рублей. 

2. ФИО2, действуя в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно в нарушение требований ст.ст.21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «А» Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, Дата, находясь в здании филиала «Центральный-2» ГБУ ПК «...», расположенном по адресу: Адрес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по адресу: Адрес, который фактически не пребывал по данному адресу, а именно, предоставила заведомо недостоверные сведения о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (пребывания), заверив своей подписью уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, и, передав уведомление в филиал «Центральный-2» ГБУ ПК «... расположенный по адресу: Адрес.

Так, ФИО2 Дата в неустановленное в ходе дознания время, находясь в здании филиала «Центральный-2» ГБУ ПК «...», расположенном по адресу: Адрес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – гражданина Адрес Свидетель №1, Дата года рождения, сроком до Дата, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: Адрес, получив денежные средства от последнего в сумме 2000 рублей. 

3. ФИО2, действуя в нарушение требований п.23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно в нарушение требований ст.ст.21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «А» Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, Дата, находясь в здании филиала «Кировский-3» ГБУ ПК «...», расположенном по адресу: Адрес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по адресу: Адрес, который фактически не пребывал по данному адресу, а именно, предоставила заведомо недостоверные сведения о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (пребывания), заверив своей подписью уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, и, передав уведомление в филиал «Кировский-3» ГБУ ПК «...», расположенный по адресу: Адрес.

Так, ФИО2 Дата в неустановленное в ходе дознания время, находясь в здании филиала «Кировский-3» ГБУ ПК «...», расположенном по адресу: Адрес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – гражданина Адрес ФИО4, Дата года рождения, сроком до Дата, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: Адрес, получив денежные средства от последнего в сумме 1000 рублей. 

4. ФИО2, действуя в нарушение требований п.23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, а равно в нарушение требований ст.ст.21 ч.1, 22 ч.2 п.2 п.п. «А» Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым основанием для учёта иностранного гражданина по месту пребывания является временное фактическое его нахождение в месте, не являющемся местом его жительства, реализация которого осуществляется путём предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учёта непосредственно, либо посредством его направления почтовым отправлением, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения, Дата, находясь в здании филиала «Центральный-2» ГБУ ПК «...», расположенном по адресу: Адрес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по адресу: Адрес, который фактически не пребывал по данному адресу, а именно, предоставила заведомо недостоверные сведения о постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении, без намерения предоставить ему это помещение для фактического проживания (пребывания), заверив своей подписью уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, и, передав уведомление в филиал «Центральный-2» ГБУ ПК «...», расположенный по адресу: Адрес.

Так, ФИО2 Дата в неустановленное в ходе дознания время, находясь в здании филиала «Центральный-2» ГБУ ПК ...», расположенном по адресу: Адрес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – гражданина Адрес Свидетель №1, Дата года рождения, сроком до Дата, отразив факт его постоянного пребывания на территории Российской Федерации по адресу: Адрес, получив денежные средства от последнего в сумме 2000 рублей. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании заявила о согласии с предъявленным обвинением, фактически отрицала умысел на совершение преступлений, пояснив, что не знала о том, что ее действия являются незаконными, если бы знала, то их не совершила, показала, что у нее в собственности имеется двухэтажный дом по адресу: Адрес. В доме 4 жилых комнаты, ванная и кухня. В доме она зарегистрирована и проживает. Кроме того с ней по данному адресу проживает ее сын, внук и периодически - дочь. На территории участка расположено два дома: ее и дом ее родного брата. Дом брата имеет свой адрес: Адрес. В декабре 2024 года к ней обратился ее знакомый ФИО19 по поводу постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина - своей дочери ФИО3, которой необходимо было лечение в Адрес. Она согласилась, так как девочке необходимо было пройти лечение. За оформление учета ФИО19 ей заплатил 3500 рублей. Оформляла постановку на учет в МФЦ вместе с ФИО19 и его дочерью ФИО19, которые передали ей необходимые документы. Она произвела регистрацию дочери ФИО19 по адресу: Адрес, на определённый период времени по Дата. Фактически проживать по данному адресу дочь ФИО19 не планировала и не проживала. 

В январе 2025 года к ней обратился иностранный гражданин Свидетель №1 по аналогичному вопросу, то есть постановки на учет без проживания. Она согласилась. В январе 2025 года она по вышеуказанному адресу аналогичным способом в МФЦ оформила постановку на учет Свидетель №1 с Дата по Дата. За это он ей заплатил 2000 рублей. Свидетель №1 у нее в доме не проживал. О дальнейшей постановке на учет они с Свидетель №1 не договаривались. Заниматься такой деятельностью, то есть ставить на учет по месту пребывания иностранных граждан постоянно, она не собиралась.

В феврале 2025 года к ней обратился ФИО4 по поводу его постановки на учет по месту пребывания без проживания. Она согласилась. Дата в МФЦ она встретилась с ФИО4 и поставила его на учет в своем доме временно на период до Дата. За это он ей заплатил 1000 рублей. В ее доме в этот период он не проживал и не намеревался.

В марте 2025 года к ней вновь обратился Свидетель №1 по поводу постановки на учет по месту пребывания без проживания. Она согласилась. Затем в МФЦ, встретившись с Свидетель №1, офрмила его постановку на учет в своем доме по указанному адресу до Дата. Он в этот период в ее доме не проживал и не намеревался.

В марте 2025 года к ней домой пришли сотрудники полиции с целью проверки проживания иностранных граждан. В ходе общения с ними, она им пояснила, что иностранные граждане, которых она поставила на учет у нее не проживают и не проживали никогда. После чего с нее было принято объяснение, в котором она указала о вышеизложенных фактах постановки на учет иностранных граждан. От сотрудников полиции ей стало известно, что это уголовно-наказуемо, об этом ей ранее было не известно. 

Согласно свидетельству о государственной регистрации права собственником жилого дома общей площадью 29,6 кв. м с надворными постройками по адресу: Адрес, является ФИО2, Дата года рождения. (л.д. 6)

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему с участием ФИО2 был осмотрен первый этаж жилого дома по адресу: Адрес. Установлено, что дом двухэтажный, на первом этаже расположена кухня и две комнаты, оборудованные мебелью. Ничего не изымалось. (л.д. 8-18)

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице к нему Дата с участием ФИО2 был осмотрен второй этаж жилого дома по адресу: Адрес. Установлено, что на втором этаже дома расположены 2 комнаты, оборудованные мебелью. Ничего не изымалось. (л.д. 43-55)

Согласно копии уведомления от Дата о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданка Адрес ФИО1, Дата года рождения, уведомила о своем прибытии в РФ сроком до Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной является ФИО2, Дата года рождения. (л.д. 25-28)

Согласно копии уведомления от Дата о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания гражданин Адрес Свидетель №1, Дата года рождения, уведомил о прибытии в РФ сроком до Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной является ФИО2, Дата года рождения (л.д. 88-91)

Согласно копии уведомления от Дата о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Адрес ФИО4, Дата года рождения, сроком до Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной которого является ФИО2, Дата года рождения. (л.д. 104-107)

Согласно копии уведомления от Дата о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Адрес Свидетель №1, Дата года рождения, сроком до Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной которого является ФИО2, Дата года рождения. (л.д. 119-122)

Свидетель Свидетель №3 показала, что работает в Отделе по вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес в должности начальника. Отдел расположен по адресу: Адрес. Иностранные граждане (без учета граждан входящих в таможенный союз – Киргизия, Армения, Белоруссия, Казахстан) обязаны встать на миграционный учет в течении семи рабочих дней с дня прибытия в место пребывания. Принимающей стороной может выступать как физическое лицо, так и юридическое. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания необходимо присутствие принимающей стороны с документом, удостоверяющей его личность. По прибытии в место пребывания иностранный гражданин предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а также миграционную карту. После чего заполняется принимающей стороной уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в случае если продлевается миграционный учет, то принимающей стороной заполняется заявление о продлении миграционного учета. Уведомление о прибытии иностранного гражданина предоставляется в орган миграционного учета непосредственно, то есть им, где они ставят на миграционный учет иностранного гражданина, либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, которые в течение суток направляют данные документы в ОВМ по месту постановки на учет принимающей стороны, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением. По поступлению документов в ОВМ, в течение трех суток сотрудниками ОВМ осуществляет постановка на учет иностранного гражданина, в тот период времени, который указан в документе. В случае, если у иностранного гражданина, имеются какие-либо ограничения, то в базу вносятся другие сведения, в бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина, данные сведения не вносятся. 

В декабре 2024 года в Отдел по вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес из филиала «Центральный-2» ГБУ ПК «...», расположенный по адресу: Адрес, были направлены документы на постановку на миграционный учет иностранного гражданина – гражданки Адрес ФИО1, Дата года рождения, которая была поставлена на миграционный учет в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной которой являлась ФИО2, Дата года рождения, так же были предоставлены копии документов на иностранного гражданина и копия паспорта на имя ФИО2 После чего были проверены полнота, правильность и достоверность предоставленных документов и сведений. Оснований в отказе постановки на миграционный учет не было. В результате вышеуказанный иностранный гражданин был временно поставлен на учет по месту регистрации ФИО2 - Адрес, в период времени с Дата по Дата. 

В январе 2025 года в Отдел по вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес из филиала «Центральный-2» ГБУ ПК «...», расположенный по адресу: Адрес, были направлены документы на постановку на миграционный учет иностранного гражданина – гражданина Адрес Свидетель №1, Дата года рождения, который был поставлен на миграционный учет в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной которого являлась ФИО2, Дата года рождения, так же были предоставлены копии документов на иностранного гражданина и копия паспорта на имя ФИО2 После чего были проверены полнота, правильность и достоверность предоставленных документов и сведений. Оснований в отказе постановки на миграционный учет не было. В результате вышеуказанный иностранный гражданин был временно поставлен на учет по месту регистрации ФИО2 - Адрес, в период времени с Дата по Дата.

В феврале 2025 года в Отдел по вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес из филиала «Кировский-3» ГБУ ПК «...», расположенный по адресу: Адрес, были направлены документы на постановку на миграционный учет иностранного гражданина – гражданина Адрес ФИО4, Дата года рождения, который был поставлен на миграционный учет в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной которого являлась ФИО2, Дата года рождения, так же были предоставлены копии документов на иностранного гражданина и копия паспорта на имя ФИО2 После чего были проверены полнота, правильность и достоверность предоставленных документов и сведений. Оснований в отказе постановки на миграционный учет не было. В результате вышеуказанный иностранный гражданин был временно поставлен на учет по месту регистрации ФИО2 - Адрес, в период времени с Дата по Дата.

В марте 2025 года в Отдел по вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес из филиала «Центральный-2» ГБУ ПК «...», расположенный по адресу: Адрес, были направлены документы на постановку на миграционный учет иностранного гражданина – гражданина Адрес Свидетель №1, Дата года рождения, который был поставлен на миграционный учет в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной которого являлась ФИО2, Дата года рождения, так же были предоставлены копии документов на иностранного гражданина и копия паспорта на имя ФИО2 После чего были проверены полнота, правильность и достоверность предоставленных документов и сведений. Оснований в отказе постановки на миграционный учет не было. В результате вышеуказанный иностранный гражданин был временно поставлен на учет по месту регистрации ФИО2 - Адрес, в период времени с Дата по Дата. (л.д. 158-162) 

Свидетель Свидетель №2, старший участковый уполномоченный полиции в ОУУП и ПДН (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, показал, что в марте 2025 года в ОУУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес из Отдела по Вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес были направлены списки иностранных граждан, зарегистрированных на территории Дзержинского Адрес, с целью проверки их проживания. Начальником ему был поручен проверить адрес: Адрес, где согласно списку были зарегистрированы следующие иностранные граждане: 

ФИО1, Дата года рождения в период времени с Дата по Дата;

Свидетель №1, Дата года рождения в период времени с Дата по Дата;

ФИО4, Дата года рождения в период времени с Дата по Дата;

Свидетель №1, Дата года рождения в период времени с Дата по Дата;

Принимающей стороной вышеуказанных лиц являлась ФИО2, Дата года рождения.

Выйдя по вышеуказанному адресу, было установлено, что по вышеуказанному адресу: Адрес, расположен частный дом, где проживает собственник дома – ФИО2, Дата ода рождения, совместно со своей семьей. У ФИО2 было принято объяснение. Так же было принято объяснение от гражданина Свидетель №5 – сына ФИО2 В этот же день, им был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления по факту фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан ФИО2 по адресу: Адрес. В ходе работы по материалу проверки им была более подробно опрошена ФИО2 по обстоятельствам временной регистрации иностранных граждан, направлен запрос в ОВМ ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес на предоставление документов на иностранных граждан. Так же с разрешения ФИО2 был осмотрен жилой дом по адресу: Адрес, так как при первоначальном осмотре им был осмотрен только первый этаж дома, во втором осмотре, был осмотрен второй этаж (мансарда дома). После приобщения всех документов, материал был передан в ОД ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес для принятия решения о возбуждении уголовного дела. (л.д. 155-157)

Свидетель Свидетель №4 показал, что на протяжении длительного времени он приезжает в Россию на заработки в Адрес или Адрес. По приезду в Россию, ему, как иностранному гражданину, необходимо оформить временную регистрацию, чтобы законно находиться на территории РФ. На сегодняшний день он имеет временную регистрацию по адресу: Адрес16, где и проживает совместно с родственниками. Регистрацию по данному адресу имеет с марта 2025 года. До марта 2025 года он проживал в городе Перми. Его семья: жена и трое детей проживают постоянно в Адрес. У него есть младшая дочь ФИО1, Дата года рождения, которая постоянно проживает в Адрес. В 2023 году у его дочери начались проблемы со здоровьем. На протяжении 2023-2024 года они пытались ее вылечить у себя на родине, однако было все безуспешно. Врачи ему порекомендовали увезти ее в Россию, в больницу. В связи с тем, что он ездил на заработки в Адрес, он привез ее в этот город. По приезду они обратились в краевую больницу, однако ему было отказано ей в лечении, поскольку у нее не было временной регистрации на территории Адрес или Адрес. Оформить временную регистрацию по месту своего жительства, он не мог, так как ему отказал хозяин квартиры. Он вспомнил про свою знакомую женщину по имени Любовь, полные данные которой ему стали известны от сотрудников полиции - Андреева Андреева Л.Е., которая согласилась оформить регистрацию дочери. Они встретились Дата в МФЦ Адрес. Он был с дочерью. Он передал ей документы на дочь, а именно иностранный паспорт, миграционную карту и чек об оплате госпошлины. По поводу проживания они с ней не разговаривали, так как ему нужна была только регистрация. С документами ФИО2 направилась к сотруднику МФЦ. После составления всех документов, ФИО2 передала ему документы дочери, а так же бланк с регистрацией, согласно бланку у дочери имелась регистрация в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес. Получив свои документы, он передал ФИО2 денежные средства в сумме 3500 рублей. ФИО2 ему сообщила, что по месту регистрации расположен частный дом, но где он был конкретно расположен, она ему не сказала, сам дом, ни он, ни дочь не видели. После этого он начал проживать вместе с дочерью по своему месту жительства. По месту регистрации по адресу: Адрес, они с дочерью никогда не были, соответственно там никогда не проживали. После оформления регистрации, дочь положили в больницу, где ее вылечили и в апреле 2025 года он ее отправил домой в республику Адрес, где она находится по настоящее время. (л.д. 136-139)

Свидетель ФИО34 показал, что он проживает по адресу: Адрес. По данному адресу расположен частный дом, двухэтажный. В доме четыре жилых комнаты, ванная и кухня. Он проживает в нем совместно со своей сожительницей, они проживают на втором этаже, на первом этаже дома проживает его мама - ФИО2. Так же с ними иногда проживает его родная сестра – ФИО5 и ее сын – ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает постоянно в их доме. На территории их участка расположено два дома: первый - это их дом, который находится в собственности его матери, второй дом – дом его дяди Свидетель №6. Дом дяди имеет свой адрес: Адрес а.

По поводу оформления регистрации иностранным гражданам его матерью по их месту жительства – Адрес, ему стало известно от сотрудников полиции, когда они приходили к ним в марте 2025 года. С ними никто из посторонних никогда не проживал, в том числе и иностранные граждане. Каким образом мама осуществляла регистрацию, он не знает, где она находила данных людей, он так же пояснить не может. В их доме свободных спальных мест нет. (л.д. 150-151)

Свидетель ФИО10 А.Е. показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: Адрес данному адресу расположен частный дом, где он проживает один. На одном участке рядом с его домом расположен частный дом, принадлежащий его родной сестре – ФИО2. В данном доме его сестра проживает совместно со своей семьей: сыном и его сожительницей, дочерью и ее ребенком. Более из посторонних лиц, проживающих в данном доме, он не видел. Дом его сестры и его дом имеют разный адрес: его дом расположен по адресу: Адрес А, дом сестры расположен по адресу: Адрес. По поводу оформления регистрации иностранным гражданам его сестрой по ее месту жительства он узнал некоторое время назад от своей сестры, а именно она ему сообщила, что ее вызывали в полицию по поводу регистрации иностранных граждан. Как он понял, сестра кому-то оформляла регистрацию в своем доме. Он был удивлен этому. Проживающих лиц не русской национальности у своей сестры, он никогда не видел, на территории участка, так же никого не было. (л.д. 152-153)

Свидетель Свидетель №1 показал, что на протяжении длительного времени он приезжает на заработки в Адрес. Последний раз приехал в Адрес в 2018 году, где находится по настоящее время. Как иностранному гражданину ему было известно, что ему необходимо оформить временную регистрацию, чтобы законно находиться на территории РФ. Он жил по различным адресам Адрес, где ему была так же оформлена регистрация. В январе 2025 года он переехал на новое место жительство, хозяин квартиры ему отказал в оформлении регистрации, в связи с этим он начал поиски, где оформить регистрацию на территории Адрес. Через знакомых ему стало известно, что в Адрес есть женщина по имени Любовь, в настоящее время от сотрудников полиции ему стали известны ее данные - ФИО2, которая сможет ему помочь в оформлении регистрации, без цели проживания. Ему был сообщен ее номер телефона, на сегодняшний день, он у него не сохранился. В определенный день, он позвонил ФИО2, поинтересовался у нее в ходе разговора, сможет ли она ему оформить временную регистрацию без проживания, на что она ему сразу же ответила согласием, при этом сообщила, что оформит ему временную регистрацию за определенную сумму денег, он согласился. Дата они встретились в МФЦ, который расположен по адресу: Адрес. Он передал ей свои документы, а именно иностранный паспорт, миграционную карту и чек об оплате госпошлины. По поводу проживания они с ней не разговаривали, так как ему нужна была только регистрация. С его документами ФИО2 направилась к сотруднику МФЦ. После составления всех документов, ФИО2 передала ему его документы, а так же банк с регистрацией, согласно бланку у него имелась регистрация в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес. Получив свои документы, он передал ФИО2 денежные средства в сумме 2000 рублей. ФИО2 ему сообщила, что по месту его регистрации расположен частный дом, но где он был конкретно расположен, она ему не сказала, сам дом он не видел. После этого он начал проживать по своему месту жительства. По месту регистрации по адресу: Адрес, он никогда не проживал и жить не собирался, так как он имел место проживания. 

В марте 2025 года он переехал на новое место жительство, хозяин квартиры ему отказал в оформлении регистрации, в связи с этим он решил вновь обратиться к ФИО2 с вопросом о временной регистрации. В определенный день, он позвонил ФИО2, поинтересовался у нее в ходе разговора, сможет ли она ему оформить временную регистрацию без проживания, на что она ему сразу же ответила согласием, при этом сообщила, что оформит ему временную регистрацию за определенную сумму денег, он согласился. Встретиться они с ней договорились в МФЦ по адресу: Адрес. Встретились они Дата, это была вторая встреча с ФИО2, на момент встречи он передал ей свои документы, а именно иностранный паспорт, миграционную карту и чек об оплате госпошлины. По поводу проживания они с ней не разговаривали, так как ему нужна была только регистрация. С его документами ФИО2 направилась к сотруднику МФЦ. После составления всех документов, ФИО2 передала ему его документы, а так же банк с регистрацией, согласно бланку у него имелась регистрация в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес. Получив свои документы, он передал ФИО2 денежные средства в сумме 2000 рублей. ФИО2 ему вновь напомнила, что по месту регистрации расположен частный дом, но где он был конкретно расположен, она ему не сказала, сам дом он не видел. После этого он начал проживать по своему месту жительства. По месту регистрации по адресу: Адрес, он никогда не проживал и жить не собирался, так как он имел место проживания. (л.д. 146-149)

Исследовав в судебном заседании вышеприведенные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а всю их совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО7 в совершении изложенных выше преступлений.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа показаний подсудимой, в которых она не отрицает фактов производства фиктивной постановки на учет по месту пребывания по адресу: Адрес иностранных граждан ФИО19 Дата, Свидетель №1 Дата, ФИО4 Дата, Свидетель №1 Дата, которые согласуются с показаниями свидетелей обвинения Свидетель №2, старшего участкового уполномоченного полиции в ОУУП и ПДН (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес, пояснившего, что в марте 2025 года он с целью проверки фактического проживания зарегистрированных иностранных граждан ФИО19, Свидетель №1, ФИО4 выходил по адресу: Адрес, поскольку принимающей стороной являлась ФИО2, Дата года рождения, проживающая по данному адресу, собственник данного частного дома. Установил, что в доме проживает только ФИО7 со своей семьей; Свидетель №3, сотрудника полиции, из показаний которой следует, что в декабре 2024 года в Отдел по вопросам миграции ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес из филиала «...», расположенного по адресу: Адрес, были направлены документы на постановку на миграционный учет гражданки Адрес ФИО1, Дата года рождения, которая была поставлена на миграционный учет в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной которой являлась ФИО2, Дата года рождения. В январе 2025 года из указанного центра были направлены документы на постановку на миграционный учет гражданина Адрес Свидетель №1, Дата года рождения, который был поставлен на миграционный учет в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной которого являлась ФИО2, Дата года рождения. В феврале 2025 года из филиала «Кировский-3» ГБУ ПК ... расположенного по адресу: Адрес, были направлены документы на постановку на миграционный учет гражданина Адрес ФИО4, Дата года рождения, который был поставлен на миграционный учет в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной которого являлась ФИО2, Дата года рождения. В марте 2025 года из филиала «Центральный-2» ГБУ ПК ... расположенного по адресу: Адрес, были направлены документы на постановку на миграционный учет гражданина Адрес Свидетель №1, Дата года рождения, который был поставлен на миграционный учет в период времени с Дата по Дата по адресу: Адрес, принимающей стороной являлась ФИО2, Дата года рождения. Свидетеля Свидетель №4 показавшего, что его младшая дочь ФИО1, Дата года рождения, проживающая постоянно в Адрес, была привезена им в Адрес с целью лечения. Оформить временную регистрацию по месту своего жительства, где она фактически и проживала, он не мог, так как ему отказал хозяин квартиры. ФИО2 согласилась оформить регистрацию дочери без фактического проживания последней в ее доме по адресу: Адрес. Регистрация была оформлена Дата в МФЦ по Дата. За это он передал ФИО2 денежные средства в сумме 3500 рублей. По месту регистрации по адресу: Адрес, они с дочерью никогда не были, соответственно там никогда не проживали. Свидетеля Свидетель №1 пояснившего, что он как иностранный гражданин был временно зарегистрирован в доме ФИО2 по адресу: Адрес, в котором фактически не проживал. Регистрация была оформлена Дата в МФЦ по Дата. За это он передал ФИО2 денежные средства в сумме 2000 рублей. По указанному адресу он никогда не проживал. В марте 2025 года вновь встал вопрос о регистрации. Хозяин по его новому фактическому месту жительства, отказал ему в постановке на учет. Тогда он вновь обратился к ФИО7, которая согласилась его временно зарегистрировать в своем доме. Он вновь был зарегистрирован по адресу: Адрес с Дата по Дата. За это он также отдал ФИО2 2000 рублей. Свидетеля ФИО8 пояснившего, что он проживает в доме матери ФИО2 со своей сожительнице и родственниками, на территории участка находится еще второй дом его дяди ФИО9 С ними никто из посторонних никогда не проживал, в том числе и иностранные граждане. Свидетеля ФИО9 показавшего, что он зарегистрирован и проживает один по адресу: Адрес с его домом расположен частный дом, принадлежащий его родной сестре – ФИО2 В данном доме его сестра проживает совместно со своей семьей. Проживающих лиц не русской национальности у своей сестры, он никогда не видел.

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, а также причин для оговора подсудимой с их стороны, судом не установлено. Показания свидетелей обвинения являются логичными, последовательными, подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, описанными в приговоре, подтверждающими факты постановки на учет по месту пребывания иностранных граждан ФИО19, Свидетель №1, ФИО4 по адресу: Адрес, с указанием принимающей стороны – ФИО2

Перечисленные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и в целом устанавливают картину совершенных подсудимой преступлений. 

Поэтому суд признает указанные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами, и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. 

Суд квалифицирует действия подсудимой по каждому из четырех преступлений по ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ. 

Довод подсудимой о том, что она не знала, что инкриминированные ей действия уголовно-наказуемы, если бы знала об этом, то их бы не совершила, не может быть принят судом во внимание, поскольку ФИО7 были совершены общественно-опасные деяния, запрещенные УК РФ по угрозой наказания. 

Из показаний подсудимой следует, что она ставила на фиктивный учет по месту пребывания иностранных граждан по мере их обращения к ней с указанной просьбой, получала за это соответствующее вознаграждение от них в денежной форме, с Свидетель №1 о дальнейшей его постановке на учет по месту пребывания изначально не договаривалась, систематически ставить на учет иностранных граждан и получать за это вознаграждение, она не намеревалась. Представленные обвинением доказательства об обратном не свидетельствуют. Так из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что вторично за постановкой на учет по месту пребывания он обратился к ФИО7 только после того, как хозяин жилого помещения, куда он переехал, отказал ему в постановке на учет по месту пребывания. Данные обстоятельства указывают на то, что у ФИО7 отсутствовал единый умысел на совершение инкриминированных ей деяний, умысел возникал у ФИО7 на совершение каждого инкриминированного ей деяния отдельно.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в силу ст. 76.2 УК РФ не имеется, поскольку ее судимость от Дата по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на момент совершения инкриминируемых деяний не погашена, причиненный преступлением вред никаким образом не заглажен. 

Назначая наказание, суд учитывает положение ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, условия жизни подсудимой и ее семьи, а так же влияние назначенного наказания на ее исправление.

Суд учитывает и данные о личности подсудимой, которая участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту жительства положительно. Сомнений во вменяемости подсудимой у суда не возникло, она не состоит на учете у врача психиатра, нарколога.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому преступлению суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, страдающих тяжкими заболеваниями. 

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимой по каждому преступлению является рецидив преступлений.

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновной, ее поведение после совершения преступлений, а именно то, что она не препятствовала осмотру ее жилища, предоставила сотрудникам полиции телефоны иностранных граждан, которых фиктивно поставила на учет по месту пребывания, суд считает возможным признание данных обстоятельств исключительным обстоятельством, и назначение ей наказания в целях ее перевоспитания и исправления с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа, размер которого определяется судом, с учетом тяжести совершенных преступлений, являющихся преступлениями небольшой тяжести, имущественного и семейного положения подсудимой, которая является пенсионеркой, иждивенцев не имеет, размер пенсии составляет 14 800 руб., других доходов не имеет.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется. 

Оснований для освобождения ФИО7 от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, в том числе для применения в отношении неё примечания к ст. 322.3 УК РФ в связи со способствованием раскрытию и расследованию преступлений, не имеется.

Согласно п.17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 9 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема, совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Так, поводом и основанием для возбуждения уголовных дел послужили рапорты УУП и ПДН ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по г.ФИО13 Свидетель №2, заместителя начальника ОД ОП № (по обслуживанию Адрес) Управления МВД России по Адрес о выявленных фактах фиктивной постановки на учет иностранных граждан ФИО19, Свидетель №1, ФИО4 по адресу: Адрес, ФИО2 Факт фиктивной постановки на учет был выявлен ими при проведении контрольных мероприятий и в ходе расследования данного уголовного дела, сотрудникам полиции на этот момент были известны полные данные зарегистрированных иностранных граждан, обстоятельства совершения преступлений, в своих объяснениях ФИО2 только подтвердила факт фиктивной постановки на учет иностранных граждан, сообщив номера их телефонов, которые были ей известны, не препятствовала осмотру жилого помещения. Фактические обстоятельства совершения преступлений, которые бы не были известны сотрудникам полиции, ФИО2 не сообщала. Таким образом, все обстоятельства совершения преступлений были установлены без участия подсудимой. Андреева лишь подтвердила фактические обстоятельства совершения преступлений, при этом отрицала умысел на их совершение, сообщив, что не знала, что ее действия являются незаконными, предоставила номера телефонов иностранных граждан, не препятствовала осмотру своего жилища и заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. С учетом приведенной нормы закона и разъяснений Верховного Суда РФ приведенные обстоятельства нельзя расценивать как способствование в установлении обстоятельств преступлений, которые были очевидны на момент совершения этих действий. Данные действия подсудимой свидетельствуют о ее раскаянии в содеянном, что учтено в качестве обстоятельства, смягчающего наказание. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ и назначить наказание за каждое преступление с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в сумме 10 000 руб. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить наказание в виде штрафа в сумме 15 000 руб. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

наименование получателя платежа: УФК по Адрес (ГУ МВД России по Адрес л/с №), ИНН №, КПП №, БИК №, наименование получателя банка Отделение Адрес Банка России//УФК по Адрес, номер казначейского счета 03№ единый казначейский счет 40№, наименование платежа: Уголовный штраф, назначенный судом ФИО2 дело №), код ОКТМО: №, КБК (Код бюджетной классификации дохода): №. УИН №.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Судья –